
32006D0529

1.8.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 211/23

DECIZIA CONSILIULUI
din 29 noiembrie 2005

privind semnarea Acordului între Comunitatea Europeană ș
 i Ucraina privind anumite aspecte ale
serviciilor aeriene

(2006/529/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 80 alineatul (2) coroborat cu articolul 300 aline-
atul (2) primul paragraf prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) La 5 iunie 2003, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă
negocieri cu țările terțe privind înlocuirea, printr-un acord
comunitar, a anumitor dispoziții care figurează în
acordurile bilaterale existente.

(2) Comisia a negociat, în numele Comunității, un acord cu
Ucraina privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene, în
conformitate cu mecanismele ș
i directivele enunțate în
anexa la autorizația Consiliului din 5 iunie 2003.

(3) Sub rezerva încheierii sale eventuale la o dată ulterioară,
este necesar să se semneze acordul negociat de Comisie,

DECIDE:

Articol unic

(1) Preș
edintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana
împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze, în numele
Comunității, Acordul dintre Comunitatea Europeană ș
i Ucraina
privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene, sub rezerva înche-
ierii acordului la o dată ulterioară.

(2) Textul acordului se ataș
ează la prezenta decizie.

Adoptată la Bruxelles, 29 noiembrie 2005.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

A. JOHNSON

146 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 47


